
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

ESTADO DA PARAÍBA                                             EDIÇÃO Nº 2.642                                 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019 
 

ATOS DO PREFEITO 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 15 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 16 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 17 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 18 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 19 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 20 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 21 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 22 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 0352/2019 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
015/2002, 

RESOLVE 
 

Nomear VANDILMA PEREIRA SILVA, para exercer o cargo de Provimento de Comissão de Assessor Especial II, Símbolo CC-3, 
lotando-a no Gabinete do Prefeito, a partir do dia 01 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2019. 
 
 

ROMERO RODRIGUES 
Prefeito Municipal 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 23 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.02.001/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2019 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, RATIFICO A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.02.001/2019, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM PRETO E 
BRANCO E ACABAMENTOS AFINS, DE IMPRESSOS 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO em favor da EMPRESA: MARIA DAS 
GRAÇAS CARNEIRO BEZERRA – ME, inscrito no CNPJ 
sob  Nº 07.986.752/0001-12, no valor de R$ 17.150,00 
(DEZESSETE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de setembro de 2019. 
 

JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Finanças 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.02.002/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2019 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, RATIFICO A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.02.002/2019, cujo 
OBJETO É A AQUISIÇÃO DE SCANNER DE MESA 
AUTOMÁTICO SCANSNAP COM VELOCIDADE DE 
25PPM/50IPM (300DPI), ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF) PARA 50 
FOLHAS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da 
EMPRESA: MICROTECNOLOGIA INFORMÁTICA 
LTDA., inscrito no CNPJ sob Nº 07.456.969/0001-10, no 
valor de R$ 3.160,00 (TRÊS MIL, CENTO E SESSENTA 
REAIS), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de setembro de 2019. 
 

JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Finanças 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.011/2019. 
PARTES: Secretaria Municipal de Finanças e EMPRESA 
MARIA DAS GRAÇAS CARNEIRO BEZERRA – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM PRETO E 
BRANCO E ACABAMENTOS AFINS DE IMPRESSOS DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 17.150,00 (dezessete mil, cento e 
cinquenta reais). VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2019 a 31 
de dezembro de 2019. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.02.001/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2012/3390.39/1001. 
SIGNATÁRIOS: JOAB PACHECO DE OLIVEIRA e 
EMPRESA MARIA DAS GRAÇAS CARNEIRO BEZERRA 
– ME. DATA DE ASSINATURA: 27 de setembro de 2019. 
 

JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Finanças 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.012/2019. 
PARTES: Secretaria Municipal de Finanças e EMPRESA 
MICROTECNOLOGIA INFORMÁTICA – EPP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE SCANNER DE MESA AUTOMÁTICO 
SCANSNAP COM VELOCIDADE DE 25PPM/501PM 
(300DPI), ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE 
DOCUMENTOS (ADF) PARA 50 FOLHAS PARA 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 3.950 (três mil 
novecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 27 de 
setembro de 2019 a 31 de outubro de 2019. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.02.002/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2010.4490.52/1001. SIGNATÁRIOS: JOAB 
PACHECO DE OLIVEIRA e EMPRESA 
MICROTECNOLOGIA INFORMÁTICA – EPP. DATA DE 
ASSINATURA: 27 de setembro de 2019. 
 

JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 501/2019 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; 
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) ALEXANDRE COSTA SILVA, 
mat. 6596, ocupante do cargo efetivo de Vigia, da Secretaria de 
Educação para a Secretaria de Administração, a partir da 
presente data. 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 502/2019 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com solicitação contida no Ofício 
nº 093/2019 da Secretaria de Ciência Tecnologia e Inovação. 
 

RESOLVE 
 

FAZER RETORNAR ao órgão de origem, o servidor 
GEORGE DANTAS RICARDO, mat. 23584, funcionário da 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 24 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Soledade – PB cedido a esta Prefeitura, 
que se encontrava prestando serviço junto à Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir do dia 11 de setembro 
do corrente ano. 

 
Campina Grande, 19 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 503/2019 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) VERA LÚCIA DA SILVA 
BECKER, mat. 7801, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 02 de setembro de 
2019 até 01 de março de 2020. 

 
Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 504/2019 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) ANDREILZA BARBOSA NUNES, 
mat. 6819, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, lotado(a) na Secretaria de Assistência Social, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de setembro de 
2019 até 29 de fevereiro de 2020. 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 505/2019 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) MARÍLIA PEREIRA AMORIM, 
mat. 5901, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 
12 de agosto de 2019 até 11 de fevereiro de 2020. 

 
Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 

PORTARIA Nº 506/2019 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) SILVIA DANIELLE FELICIO DE 
LIMA, mat. 14330, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Saúde Bucal - ASB, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 02 de setembro de 
2019 até 01 de março de 2020. 

 
Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 507/2019 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) ARMANDO ARAÚJO 
TEIXEIRA, mat. 8148, ocupante do cargo efetivo de Fiscal de 
Tributos Municipais, lotado(a) na Secretaria de Finanças, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 20 de agosto de 2019 
até 19 de fevereiro de 2020. 

 
Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 508/2019 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) IVANILDO ALVES DE 
OLIVEIRA, mat. 1803, ocupante do cargo efetivo de 
Trabalhador III, lotado(a) na Secretaria de Agricultura, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto de 2019 
até 31 de janeiro de 2020. 

 
Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 509/2019 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 25 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MARIA ERIDAN UCHÔA DA 
SILVA, mat. 7920, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião 
Dentista I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 02 de setembro de 2019 
até 01 de março de 2020. 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração em Exercício 
 

PROCURADORIA GERAL 
 

PORTARIA Nº. 385                       De 25 de setembro de 2019 
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Designar a procuradora DRA. GERMANA PIRES DE SÁ 
COUTINHO – procuradora – matrícula nº. 14.877, para 
tomar conhecimento e as devidas providências, nos Autos da 
Execução de Título Extrajudicial, em trâmite na 1ª Vara da 
Fazenda Pública Campinha Grande, Processo nº 0023760-
63.2014.8.15.0011, proposta pelo MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, em desfavor de JOSÉ VANILDO 
MEDEIROS, acompanhando o feito até a decisão final. 
 

               Cumpra-se. 
 

PORTARIA Nº. 386                       De 25 de setembro de 2019 
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

Designar a procuradora HERLAINE ROBERTA NOGUEIRA 
DANTAS – procuradora – matrícula nº. 8.092, para tomar 
conhecimento e as devidas providências, nos autos da Ação Civil 
de Improbidade Administrativa, processo nº 0022001-
64.2014.8.15.0011 em trâmite na 2ª Vara da Fazenda Pública de 
Campina Grande, proposta pela ASSOCIAÇÃO 
SOCIOAMBIENTAL CONSCIÊNCIA CIDADÃ, em 
desfavor do INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA – IPHAEP E 
OUTROS, acompanhando o feito até a decisão final. 
 

               Cumpra-se. 
 

JOSÉ FERNANDES MARIZ 
Procurador Geral do Município 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.057/2019/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 
 

 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05,considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.057/2019/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à aquisição de material para 
manutenção de piscinas em atendimento as casas de acolhimento 
pertencentes a secretaria municipal de assistência social– até 31 
de dezembro de 2019,em razão da empresa JOSÉ 
RODRIGUES DE LIRA, com CNPJ: 12.396.956/0001-33, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor 
total de R$ 947,00 (novecentos e quarenta e sete reais), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1017.2115(Ações das casas da esperança 
I, II E III).Elemento da Despesa: 3390.30. Fonte de Recursos: 
1001 
 

Campina Grande, 20 de Setembro de 2019. 

 
EVA GOUVEIA 

Secretária de Assistência social 

 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.104/2019/CSL/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.104/2019/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG e josé rodrigues de lira OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO DE PISCINAS EM ATENDIMENTO AS 

mailto:semanariopmcg@gmail.com


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 26 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

CASAS DE ACOLHIMENTO PERTENCENTE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.057/2019/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1017.2115 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 1001, SIGNATÁRIOS: EVA 
GOUVEIA e JOSÉ RODRIGUES DE LIRA. VALOR 
GLOBAL: R$ 947,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E 
SETE REAIS). DATA DE ASSINATURA: 20/09/2019. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO DE Nº 
2.05.037/2019. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL/ POSTO DE COMBUSTIVEIS SAO 
MARCOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTIVEL (GASOLINA COMUM) E ÓLEO DIESEL 
S10, PARA ATENDER A DEMANDA DE FROTAS DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. OBJETO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO VALOR 
DE R$ R$ 25.087,50 (VINTE CINCO MIL OITENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). MANTENDO AS 
DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS, COM FULCRO NO 
ART. 65.II §1º DA LEI 8666/93.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 08 243 1018 2114 ;08 243 1017 2115;08 
244  1017 2118 ; 08 244 1018 2123; 08 244 1018 2127; 04 122 
2001 2128; 08 243 1018 2129, Natureza das Despesas: 3390.30 
FONTE: 1311/1001 ASSINAM: EVA GOUVEIA E POSTO 
DE COMBUSTIVEIS SAO MARCOS LTDA16/09/2019.  
 

EVA GOUVEIA 
Secretária de Assistência Social 

Contratante 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO 
CONTRATO Nº 25048/2019 

 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de 
Campina Grande CONTRATADA: MARIA MARGARIDA 
GERVAZIO OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato nº 
25048/2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS PERECÍVEIS (CARNES, FRANGO, 
PEIXES E FRIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO 
DE 2019 conforme parecer acostado ao referido Termo e 
fundamentada no Art. 78 XII, combinado, Art. 79, Inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Assinatura: 24/09/2019 EVA GOUVEIA 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.088/2019. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e NP 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FERRAMENTA DE 
PESQUISA DE COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA EM VIRTUDE 
DE LICITAÇÕES ADJUDICADAS E HOMOLOGADAS 
(BANCO DE PREÇOS) E PESQUISA ONLINE. VALOR: R$ 
8.700,00 (oito mil e setecentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 2.06.004/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.361.1015.2030/3390.40/1111. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Rodolfo Gaudêncio Bezerra e Rudimar Barbosa dos Reis. DATA 
DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2019. 
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário Municipal de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 021/2019 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 
13 de Julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações 
contidas na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
combinada com a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 
Designar o servidor, Emerson Diego Gomes Sales, 
matricula nº 25.715, SECOB, para exercer a função de 
Diretor de Normas e Regulamentações desta secretaria pelo 
período de 01/10/2019 à 23/10/2019 em substituição a titular 
da Diretoria, Senhora Mônica Maria Pimentel , matricula nº 
20.755. 
 

Campina Grande, 26 de Setembro de 2019.  
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 
PORTARIA INTERNA Nº 022/2019 

 
A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 
13 de Julho de 2009 e ainda, em cumprimento as determinações 
contidas na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
combinada com a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 
Designar os servidores, José Benicio da Silva Filho, 
matricula nº 25711, Genildo da Silva Oliveira, 
matricula nº 21058, Marconi Wanderley, matricula nº 
25878, Engenheiros desta SECRETARIA, para compor 
Comissão de Recebimento Definitivo do Parque Iluminotécnico 
da Obra Complexo Aluízio Campos, no Município de Campina 
Grande - Paraíba. 
 

Campina Grande, 26 de Setembro de 2019. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 27 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

PORTARIA INTERNA Nº 023/2019 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 
13 de Julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações 
contidas na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
combinada com a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 
Designar os servidores, Paulo Felix da Silva matricula nº 
9896, Francisco José de Assis, matricula nº 3941, José 
Benicio da Silva Filho, matricula nº 25711, Engenheiros 
desta SECOB, para compor Comissão para Recebimento 
Definitivo de um trecho do canal do Araxá que foi à ruina por 
transbordamento ainda no período em que a obra estava sob 
garantia. Esta obra é referente ao Contrato Nº 069/2008, cujo 
objeto é: Execução das Obras e Serviços de Infraestrutura e 
Urbanização, na Comunidade do Araxá, no Município de 
Campina Grande - Paraíba. 
 

Campina Grande, 26 de Setembro de 2019. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 
2.08.005/2018/ SECOB/PMCG e CONCORRÊNCIA nº 
2.08.001/2018/SECOB/PMCG. PARTES: Secob/SM 
Construções e Comércio Eireli-EPP. Objeto Contratual: 
Execução de Esgotamento Sanitário e Drenagem Pluvial no 
Bairro de Bodocongó, no município de Campina 
Grande/Paraíba, OBJETO DO ADITIVO: acréscimo de valor 
de R$ 530.769,97(quinhentos e trinta mil, setecentos e sessenta 
e nove Reais e noventa e sete centavos), valor original de 
contrato que era de R$ 4.157.354,46(quatro milhões, cento e 
cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta e quatro Reais e 
quarenta e seis centavos), passando o valor do contrato atual 
para R$ 4.688.124,43 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e 
oito mil, cento e vinte e quatro Reais e quarenta e três 
centavos). DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
15 451 1025 1011. ELEMENTO DE DESPESA: 4490.51. 
FONTE DE RECURSOS: 1001; 1510. RESERVA 
ORÇAMEMTÁRIA: 4301 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
fulcro no art. 65, I, “A” E “B”,II E § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93 SIGNATÁRIOS: Fernanda Ribeiro B. S. 
Albuquerque/José Sérgio Borges de Figueiredo. Data de 
assinatura: 06 de setembro de 2019. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 16.565/2019 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra 
do ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifica de DISPENSA 

16.565/2019 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE: 
“TELA SEPARADORA DE TECIDOS 20 X 30 - 
PROCEED” PARA ATENDER O HOSPITAL ELPIDIO DE 
ALMEIDA EM CARATER DE EMERGÊNCIA, 
EMBASADA NO ART.24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, E ALTERAÇÕES, EM FAVOR DA PESSOA 
JURÍDICA: FORTMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 
35.334.424/0001-77, NO VALOR GLOBAL DE R$ 
11.267,68 (ONZE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), CLASSIFICADA 
NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A 
SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 1214 - (SUS).  

 
Campina Grande, 10 de Setembro de 2019. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretária de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 16.579/2019 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra 
do ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, DISPENSA 
16.579/2019 /SMS/FMS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, destinado a AQUISIÇÃO DE: ”GASES 
MEDICINAIS”, PARA ATENDIMENTO AOS 
SEGUINTES ESTABELECIMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO 
PERÍODO DE 180 DIAS: HOSPITAL PEDRO I; 
INSTITUTO DE SAÚDE ELPÍDIO DE ALMEIDA-(ISEA); 
SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL E DE URGÊNCIA-
(SAMU); UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO I E 
II-(UPAS); CENTRO DE SAÚDE; HOSPITAL DR 
EDGLEY E HOSPITAL BEZERRA DE CARVALHO, 
EMBASADA NO ART.24, INCISO IV DA LEI FEDERAL 
Nº. 8.666/93, E ALTERAÇÕES, em favor da pessoa jurídica: 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA, CNPJ Nº 24.380.578/0001-89, no valor 
de R$ 2.184.900,00, (dois milhões, cento e oitenta e quatro mil 
e novecentos reais); classificada na LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL (LOA), com a seguinte dotação: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS 
EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR: 10.302.1010.2101 – AÇÕES DO SERVIÇO 
ATENDIMENTO MÓVEL E DE URGÊNCVIA-(SAMU). 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 1214 - (SUS).  

 
Campina Grande, 20 de Setembro de 2019. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretária de Saúde 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.527/2019 
 

A Secretária Municipal de Saúde de Campina Grande/PB, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 28 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Complementar N°. 029, de 05 de Dezembro de 2005, em 
cumprimento às disposições constantes na norma inscrita na Lei 
Federal Nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, e subsidiariamente, 
com a Lei Nº. 8.666/93, alterada e, ainda, com base no Parecer 
da Assessoria Jurídica referente aos atos praticados pelo 
Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio de conformidade com o 
resultado do certame, destinado à AQUISIÇÃO DE 
ETIQUETAS EM PAPEL CARTÃO COUCHÊ FOSCO 10 X 
150 COM CORTE CENTRAL PARA USO EM IMPRESSORAS 
ZEBRA E SIMILARES COM RIBONS NECESSÁRIOS PARA 
IMPRESSÃO E AQUISIÇÃO DE ETIQUETS EM PAPEL 
TÉRMICO 100 X 150, COM CORTE CENTRAL PARA USO 
EM IMPRESSORA ZEBRA E SIMILARES PARA 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO COMPLEXO 
REGULADOR DE CAMPINA GRANDE-PB, PARA OS ANOS 
DE 2019 E 2020. H O M O L O G A o presente Torneio 
Licitatório, em favor das empresas: PARAÍBA COMÉRCIO DE 
ETIQUETAS LTDA; com o valor global de R$ 205.000,00 
(duzentos e cinco mil reais), O valor a ser homologado em 
consequência deste torneio licitatório é de R$ 205.000,00 
(duzentos e cinco mil reais) a quem adjudica o objeto da 
presente licitação por apresentarem valores compatíveis com os 
preços praticados no mercado e atender todas as demais 
condições estabelecidas na Lei Regente e em perfeita 
consonância com o Pregão Presencial nº.16.527/2019 e com o 
orçamento básico da Secretaria Municipal de Saúde de Campina 
Grande/PB. 

  
Campina Grande, 20 de Setembro de 2019. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretária Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº021/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.527/2019 PROCESSO Nº 
16.527/2019 

 
O presente EXTRATO tem por objeto o sistema de registro de 
preços para a eventual AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS EM 
PAPEL CARTÃO COUCHÊ FOSCO 10 X 150 COM CORTE 
CENTRAL PARA USO EM IMPRESSORAS ZEBRA E 
SIMILARES COM RIBONS NECESSÁRIOS PARA 
IMPRESSÃO E AQUISIÇÃO DE ETIQUETS EM PAPEL 
TÉRMICO 100 X 150, COM CORTE CENTRAL PARA USO 
EM IMPRESSORA ZEBRA E SIMILARES PARA 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO COMPLEXO 
REGULADOR DE CAMPINA GRANDE-PB, PARA OS ANOS 
DE 2019 E 2020, de acordo com a especificação NO ANEXO 
III, do preço registrado, o quantitativo, a empresa fornecedora e 
o nome do representante legal, conforme consta no Anexo VII, 
em obediência à ordem de classificação das propostas, 
juntamente com a documentação e a proposta de preços 
apresentadas, os quais, independentemente de transcrição, 
fazem parte deste instrumento, naquilo que não o contrariem. 
1) PARAÍBA COMERCIO DE ETIQUETAS LTDA - 1° lugar 
nos itens: 001, com o valor global de R$ 205.000,00 (duzentos 
e cinco mil reais) 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretaria Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo de Contrato nº 
16577/2019/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg e Allmed 

Distribuidora e Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda Epp. 
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis infantis, geriátricas e 
absorventes, para atendimento de recomendação do Ministério 
Público, Demandas Judiciais, Serviços Hospitalares, CER e 
demandas contingenciais do município de Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 51.700,00. Prazo Contratual: Até 31 de 
dezembro de 2019. Fundamentação Legal: Pregão 
Presencial nº. 16617/2018/Sms/Pmcg - Leis nº 8.666/93 e nº 
10.520/02, alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.301.1009.2099, 10.302.1010.2104 e 10.303.1011.2106. 
Elemento da Despesa: 3390.30 e 3390.32. Fontes de 
Recursos: 1211 e 1214. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto e Carlos Roberto Araújo da Silva. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretária de Saúde  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo de Contrato nº 
16584/2019/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg e Drogafonte 
Ltda. Objeto: Aquisição de medicamentos controlados para 
atender as demandas dos CAPS, Residências Terapêuticas e 
Unidades de Saúde (UBSF´s) do município de Campina 
Grande/Pb. Valor Global: R$ 548.480,00. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2019. Fundamentação Legal: 
Pregão Presencial nº. 16618/2018/Sms/Pmcg - Leis nº 
8.666/93 e nº 10.520/02, alteradas. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1010.2102 e 10.303.1011.2105. 
Elemento da Despesa: 3390.30. Fontes de Recursos: 
1214. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e 
Fernanda Longa Fonte. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretária de Saúde  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento:         Termo          de            Contrato               nº 
16586/2019/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg e Drogafonte 
Ltda. Objeto: Aquisição de medicamentos de atenção básica, 
para atender as demandas das unidades de saúde (UBSF´s) do 
município de Campina Grande/Pb. Valor Global: R$ 
281.255,00. Prazo Contratual: Até 31/08/2019. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial nº. 
16621/2018/Sms/Pmcg - Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, 
alteradas. Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. 
Elemento da Despesa: 3390.30. Fontes de Recursos: 
1214. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e 
Fernanda Longa Fonte. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária de Saúde  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo de Contrato nº 
16621/2019/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg e Fortmed 
Comercial Ltda. Objeto: Aquisição de tela separadora de 
tecidos 20 x 30 – proceed, para atender o Hospital Elpidio se 
Almeida em caráter de emergência. Valor Global: R$ 
11.267,68. Prazo Contratual: 90 dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa de Licitação nº. 16565/2019/Fms/Sms - Lei 
nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento da Despesa: 3390.30. Fontes de Recursos: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 29 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

1214. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Ruth 
Soares da Silva. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo de Contrato nº 
16622/2019/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg e Nnmed 
Distribuição Importação e Exportação de Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição de medicamentos hospitalares, para atender 
as demandas dos hospitais (Isea, Hospital da Criança, Hospital 
Pedro I, UPA, Hospital Municipal Dr. Edgley, Judicial, SAMU e 
SAE), do município de Campina Grande/Pb. Valor Global: 
R$ 65.000,00. Prazo Contratual: Até 31//12/2019. 
Fundamentação Legal: Pregão Presencial nº. 
16726/2018/Sms/Pmcg - Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104. 
Elemento da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Neilton 
Neves dos Santos. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16578/2019/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial (Sistema 
de Registro De Preços) nº. 16726/2018/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg e Nnmed Distribuição Importação e Exportação de 
Medicamentos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de 
medicamentos hospitalares, para atender as demandas dos 
hospitais (ISEA, Hospital da Criança, Hospital Pedro I, UPA, 
Hospital Municipal Dr. Edgley, Judicial, SAMU e SAE), do 
município de Campina Grande/Pb. Objeto do Aditivo: 
Realinhamento de preços, correspondendo a um aumento no 
valor contratual na importância de R$ 159.794,00. 
Fundamentação: Artigo 65, I, “d” da Lei nº. 8.666/93. 
Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Neilton Neves 
dos Santos. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16580/2019/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial (Sistema 
de Registro de Preços) nº. 16699/2018/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg e Nnmed Distribuição Importação e Exportação de 
Medicamentos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de 
material médico para atender as demandas dos hospitais: Isea; 
Hospital da Criança, Hospital Pedro I, UPAs, Hospital 
Municipal Dr. Edgley, SAMU, SAE, Atenção Básica, Cerest e 
Cerast, do município de Campina Grande - Pb. Objeto do 
Aditivo: Realinhamento de preços, correspondendo a um 
aumento no valor contratual na importância de R$ 119.861,00. 
Fundamentação: Artigo 65, I, “d” da Lei nº. 8.666/93. 
Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Neilton Neves 
dos Santos. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

Secretária de Saúde 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 
Instrumento: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 
16088/2019. Partes: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e Francisco A Pereira Júnior - ME. Objeto: 
Aquisição de água mineral, para atendimento aos 
estabelecimentos de saúde, integrantes as Secretaria Municipal 
de Saúde de Campina Grande PB. Fundamentação Legal: 
Art. 79, I c/c Art. 78, XII da Lei n° 8.666/93, alterada. 
Licitação/Modalidade: Pregão presencial nº 
16407/2018/SMS/ PMCG.  
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Instrumento: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 
16498/2019. Partes: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e Aleff Souza de Andrade - ME. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios de forma parcelada, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande - PB. Fundamentação Legal: Art. 79, I c/c 
Art. 78, XII da Lei n° 8.666/93, alterada. 
Licitação/Modalidade: Adesão a ata nº 002/2019/PM 
LAGOA SECA – PB, decorrente do Pregão Presencial  nº 
008/2019/PM LAGOA SECA PB.  
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Instrumento: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16573/2019. Partes: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e NNMED Distribuição Importação e 
Exportação de Medicamentos LTDA. Objeto: Aquisição de 
fitas reagentes para testes de controle de glicemia e aparelhos 
glicosímetros em comodato, para atendimento de ordens 
judiciais, administrativas, pacientes do programa hiperdia e 
serviços hospitalares no município de Campina Grande - PB. 
Fundamentação Legal: Art. 79, II da Lei n° 8.666/93, 
alterada. Licitação/Modalidade: Pregão nº 
16666/2018/SMS/PMCG.  
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária de Saúde 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2019 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE – IPSEM RATIFICA A PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 042/2018, CUJO OBJETO É 
CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER AS DESPESAS QUE SEJAM DE PEQUENO 
VALOR, CONSIDERADAS EXTRAORDINÁRIAS E/OU 
URGENTES E QUE NÃO TENHAM PREVISIBILIDADE, 
PARA ATENDIMENTO AO IPSEM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 30 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

CIDADE DE CAMPINA GRANDE - PB, CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O     Nº 042/2019, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), 
COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI 
FEDERAL Nº 4.320/64, DECRETO Nº 93.872/1986 E RN Nº 
15/2009 DO TCE – PB ALTERAÇÕES POSTERIORES E 
CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURADORIA 
JURÍDICA. 
 

Campina Grande - PB, 27 de Setembro de 2019. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO Nº 001/2019 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE COMODATO Nº 001/2019. 
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE E A EMPRESA FÁCIL SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ Nº: 07.527.919/0001-87. OBJETO: 
LICENCIAMENTO DE USO DO PROGRAMA DE 
COMPUTADOR CONSIGFÁCIL - SISTEMA ELETRÔNICO, 
VIA INTERNET, DE RESERVA DE MARGEM E CONTROLE 
DE CONSIGNAÇÕES, COM DESCONTO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO, E OUTRAS AVENÇAS, DE PROPRIEDADE 
DO COMODANTE PARA USO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM. VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2020, CONTADOS A PARTIR DA 
DATA DE ASSINATURA PROCESSO DE ORIGEM: 
PROCESSO Nº 035/2019. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGOS 
579 A 585 DO CÓDIGO CIVIL E AS NORMAS 
DISCIPLINARES DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO 
HERMANO DE OLIVEIRA E OTÁVIO ABRANTES DE SÁ 
NEY. DATA DE ASSINATURA: 07 DE AGOSTO 2019. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição com 
instalação de janelas em vidro, vidros e portas, para reforma e 
ampliação das novas salas, da Superintendência de Transito e 
transportes Públicos. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00026/2019. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 05.010 - Superintendência de 
Transito e Transportes Públicos 04.122.2001.2092 - Ações 
Administrativas da STTP 3390.39.99 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Juridica 3390.30.99 - Material de Consumo 
1001 - Recursos Ordinarios. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2019. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Transito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00144/2019 - 20.08.19 - ESPACO 
QUATRO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - R$ 17.187,50. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGAVEL AO  
CONTRATO Nº 00074/2019 

  
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTES PUBLICOS-STTP CONTRATADA: 
ANA LUIZA FIGUEIREDO QUIRINO TEIXEIRA 
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 00074/2019, 
oriundo da Inexigibilidade 000011/2019, cujo objeto é 
Contratação de pessoa física especializada em consultoria e 
ouvidoria para prestação de serviços na Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos – STTP.  
 

01/08/2019 
 

FELIX ARAUJO NETO / ANA LUIZA FIGUEIREDO   
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 31 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 32 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO SEGUNDA VEZ 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25019/2019 

 

A Comissão Permanente de Licitação através do seu pregoeiro 
Oficial Torna público, para conhecimento aos que possa 
interessar que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.05.019/2019, 
Tipo Menor Preços Por Item, que tem como objeto: 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AQUISIÇÃO DE BENS 
(TECIDOS E AVIAMENTOS EM GERAL), COM 
RECURSOS REFERENTES AO CONVÊNIO SICONV 
827939/2016, realizado no dia 20 de Setembro de 2019, foi 
declarado DESERTO PELA SEGUNDA VEZ, Maiores 
informações na Comissão Permanente de Licitação, localizada à 
Rua Silva Jardim, 427, Santo Antonio, Campina Grande, PB, 
fone: (83) 3310-6652, no horário de 08h00min as 17h00min ou 
no pelo e-mail licitacao.semascg@gmail.com. 
 

Campina Grande - PB, 20 de Setembro de 2019. 
 

JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO TERCEIRA CHAMADA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25019/2019 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara-antigo Museu de 

Artes Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Campina Grande - 
PB, às 14:00 horas do dia 09 de Outubro de 2019, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA - AQUISIÇÃO DE BENS (TECIDOS E 
AVIAMENTOS EM GERAL),COM RECURSOS 
REFERENTES AO CONVÊNIO SICONV 827939/2016. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 3.057. 
Informações: no horário das 08:00 as 11:00 horas - 14:00 as 
17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 33106652. E-mail: 
LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM. Edital: 
www.tce.pb.gov.br.  

 

Campina Grande - PB, 24 de Setembro de 2019. 
 

JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO SEGUNDA CHAMADA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25019/2019 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara - antigo Museu de 
Artes Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Campina Grande - 
PB, às 14:00 horas do dia 20 de Setembro de 2019, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - AQUISIÇÃO DE BENS 
(TECIDOS E AVIAMENTOS EM GERAL), COM 
RECURSOS REFERENTES AO CONVÊNIO SICONV 
827939/2016. Recursos: previstos no orçamento vigente. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 33 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº. 3.057. Informações: no horário das 08:00 as 
11:00 horas - 14:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33106652. E-mail: 
LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM. Edital: 
www.tce.pb.gov.br.  

 

Campina Grande - PB, 06 Setembro de 2019. 
 

JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES  
Pregoeiro Oficial 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2019 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, às 14:00 horas do dia 03 de 
Outubro de 2019, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
para contratações futuras, para: Contratação de empresa técnica 
especializada para locação do Sistema de Gestão de infrações de 
Trânsito e Transporte. Conforme Especificações no termo de 
referência. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 
8.666/93. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
33411278. E-mail: sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: 
http://sttpcg.com.br/ ou www.tce.pb.gov.br.  
 

Campina Grande - PB, 18 de setembro de 2019. 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Pregoeiro Oficial 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DIFUSO - PROCON 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.010/2019 

 

Fundo Municipal de Defesa de Direitos Difusos-PROCON - 
Campina Grande-PB, torna público que fará realizar através do 
Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Prefeito 
Ernani Lauritzen, 226 – Centro - 58.400-123 Campina Grande, 
PB. Às 14:00 horas do dia 10 de outubro de 2019, licitação 
modalidade Pregão Presencial. Tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para aquisição de material de 
informática em geral para atender ao Fundo Municipal 
de Defesa dos Direitos Difusos-PROCON, Campina 
Grande-PB, conforme termo de referência. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: lei 10.520 
de 17 de julho de 2002, Lei nº 13.726 de 8 de setembro de 
2018, Decretos Municipais 3.057/2003 (Pregão) e Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no 
horário das 08:00 as 17:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 
99946-0355/ 9.08168-2407. E-mail: 
proconcg.licita@gmail.com, Campina Grande - PB, 24 de 
setembro de 2019, Jose Afonso Pereira da Silva - Pregoeiro 
Oficial. 

ESCOLAS MUNICIPAIS 
 

ESCOLA ANÉSIO LEÃO 
 

PORTARIA Nº 002/2019 
 

O Gestor da Escola Municipal de Ensino Fundamental Anésio 
Leão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e, ainda em cumprimento às 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e Contratos com o Poder Público, 
 

RESOLVE 
 

Nomear os servidores: Mônica Melo de Almeida Agra, 
MAT.13.578, Valber Aguiar Silva, Mat.7211, Maria do Socorro 
Ferreira do Santos, CPF 033.528.824-36, Prestadora de 
Serviços, lotadas na  Secretaria da Educação, para compor a 
COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS. (PNAE). 
 
O prazo de validade da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS (PNAE). será de 01 (um) ano, a 
contar do dia 17 de  SETEMBRO  do corrente ano. 
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2019. 
 

SANDRA CARLOS DE L. RAMOS 
Matrícula N° 13.299 

Gestora Escolar 
 

 

ESCOLA IRACEMA PIMENTEL 
 
PORTARIA Nº 002/2019 

 

O Gestor da Escola Municipal Iracema Pimentel, José Bernardo 
de Souza, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e, ainda em cumprimento ás 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e contratos com o Pode Público. 
 

RESOLVE 
 

Nomear os servidores: Tânia dos Santos Oliveira. Matrícula Nº 
645.735.244-87, Lucineide Barbosa de Lima CPF Nº 
996.583.484-91, Maria José Pessoa, CPF Nº 031.065.424-62, 
lotados na Secretária de Educação, para compor a COMISSÃO 
DE RECEBIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS. 
(PNAE). 
 
O prazo de validade da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS (PNAE). será de 01 (um) ano, a 
contar do dia 02 de  Fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de Setembro de 2019. 
 

JOSÉ BERNARDO DE SOUZA 
Matrícula N° 14.620 / AUT. IME 73/2019 

Gestor Escolar 
 

 
ESCOLA PROFESSOR ARIEL 

 
PORTARIA Nº 002/2019 

 

O Gestor da Escola Municipal Professor Ariel, Jose Bernardo de 
Souza, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

mailto:proconcg.licita@gmail.com


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.642 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE SETEMBRO DE 2019                 PÁGINA 34 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Orgânica do Município e, ainda em cumprimento ás 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e contratos com o Pode Público. 
 

RESOLVE 
 

Nomear os servidores: Flávio Rodrigues Macedo CPF Nº 
043.017964-28, Izailma Pereira de Oliveira, CPF Nº 
082.657.674-55, José Antonio Alípio Cavalcante, CPF Nº 
651.037.344-00, lotados na Secretária de Educação, para 
compor a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS. (PNAE). 
 
O prazo de validade da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS (PNAE) será de 01 (um) ano, a 
contar do dia 02 de Fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de Setembro de 2019. 
 

JOSÉ BERNARDO DE SOUZA 
Matrícula N° 14.620 / AUT. IME 73/2019 

Gestor Escolar 

 

 
ESCOLA JOSÉ GOMES FILHO 

 
PORTARIA Nº 002/2019 

 
O Gestor da Escola Municipal José Gomes Filho, José Bernardo 
de Souza, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e, ainda em cumprimento ás 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e contratos com o Pode Público. 
 

RESOLVE 
 
Nomear os servidores: Ediane Benevides Rodrigues dos Santos, 
CPF Nº 059.940.494-92, Sidneia da Mota Rodrigues, CPF Nº 
100.816.654-58, Severino Soares de Almeida, CPF Nº 
675.773.424-91, lotados na Secretária de Educação, para 
compor a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS. (PNAE). 
 
O prazo de validade da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS (PNAE). será de 01 (um) ano, a 
contar do dia 02 de Fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 18 de Setembro de 2019. 
 

JOSÉ BERNARDO DE SOUZA 
Matrícula N° 14.620 / AUT. IME 73/2019 

Gestor Escolar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


